



RÖSTRÄTT FÖR KVINNOR

Tidning utgiven av Landsföreningen för kvinnans politiska rösträtt.

MOTTO: Vi kunna aldrig göra så mycket för en stor sak som en stor sak kan göra för oss.

VIII. ARG.

STOCKHOLM, 15 APRIL 1919

N:r 8.

Efter valen.

Valen äro nu avslutade — de märkliga val, då svenska folket för första gången satt till såväl de kommunala representationerna som landstingen på den allmänna och lika rösträtts grund. Resultaten av valen i vad det gäller partifördelningen ha så småningom influerat i pressen under de gångna veckorna, men en mer ingående statistik över dem får man ännu vänta på.

Sålunda är det ännu icke bekant, i vilken utsträckning kvinnorna deltagit i valen. Att deltagandet varit ganska livligt åtminstone i städerna är dock tämligen säkert. Men naturligtvis är det icke troligt, att de i regel deltagit till lika hög procent som männen. Man skulle nästan också vilja säga, att något sådant knappast varit att önska. Ty vi få inte glömma, att de nya väljarna i övervägande grad utgjorts av kvinnor. Den allmänna rösträtten medförde ju att en hel mängd personer, som förut ej varit röstberättigade, såsom de flesta hustrur, hemmadöttrar och hembiträden i ett slag fått rösträtt. Det är då icke att begära att alla kvinnor, som för några månader sedan icke haft en tanke på att de skulle få rösträtt, med ett slag skola ha alldeles klart för sig, hur de vilja rösta. Och det är då trots allt mera värdigt om en person säger: Jag känner ej till förhållandena och vill därför icke rösta, än om hon lämnar sin fullmakt åt första bästa agent, som vill narra henne därtill.

Å andra sidan har bland de nya kvinnliga väljarna förmärkts ett glädjande intresse för att sätta sig in i sina nya rättigheter och skaffa sig tillräcklig insikt för att rätt kunna utöva den. Rösträttsföreningarna såväl som föreläsningsföreningar och en del andra kulturellt intresserade föreningar ha också försökt att tillmötesgå detta intresse genom anordnande av kurser i kommunalkunskap. Naturligtvis ha också de olika partierna gjort sitt bästa för att — var efter sin art — upplysa de nya väljarna och anordnat valmöten för kvinnor, vilka även tyckas ha varit talrikt besökta. Det har såle-

»Det torde få anses uteslutet, att, efter den viktiga utvidgning av de medborgerliga rättigheterna, som i öfrigt kommit till stånd eller är nära förestående tack vare den ådagalagda gemensamma viljan till samförstånd bland vart folks representanter i riksdagen, kvinnorna icke skulle tillerkännas i varje hänseende lika politiska rättigheter med männen. Den allmänna rösträtts egen princip har — allmänt ansetts böra ställa kvinnorna i alldeles samma plan som männen i fråga om allmänna rättigheter; lika politiska rättigheter synas också böra framgå som konsekvens av den lösning som kommunalrösträtten nyligen erhållit; och slutligen anser jag för visst att den förbehållslösa anslutning till kvinnorösträtten, som från riksdagens sida gjöts i samband med författningsfrågans behandling vid urtima riksdagen, jämväl bör betraktas som en beredvillighet att medgiva kvinnorna deras politiska medborgarrätt utan avprutning.»
(Ur propositionen om kvinnorösträtten av den 22 mars i år.)

des visat sig, att när kvinnorna väl fått en rättighet, så känna de också det ansvar den medför och vilja uppfylla sina nya plikter på bästa sätt.

En fråga som man naturligtvis kommer att spekulera över är, hur kvinnornas ökade rösträtt har inverkat på partiställningen. Som röstningen är hemlig, kan ingen statistik ge ett tillförlitligt svar på den frågan — och ingen annan heller. Ty det är icke kvinnornas ökade inflytande som är det enda nya momentet vid de nu för rättade valen, utan det är också den graderade skalans borttagande och den allmänna rösträtts införande även för männen. Att dessa förändringar skulle medföra stora vinster för det socialdemokratiska partiet var förutsett, men om kvinnorna ha ökat eller minskat dessa, kan aldrig med säkerhet avgöras.

Den omständigheten att kvinnorna nu haft lika stort inflytande på valen som männen, har även medfört, att valledningarna blivit mera tillmötesgående med uppsättande av kvinnliga kandidater. Ännu föreligger inte någon som helst statistik över hur många kvinnor som kommit in i de kommunala korporationerna, men säkerligen ha kvinnornas antal där ökats. Likaledes komma väl en del kvinnor att

bli medlemmar av landstingen, till vilket de först nu blivit valbara.

Dessa förhållanden äro heller icke utan vikt, när det gäller kvinnornas intresse för allmänna angelägenheter. Ty skötes en institution uteslutande av män, så få kvinnorna gärna den uppfattningen, att det är en angelägenhet, som inte angår dem, och som de därför inte behöva hålla reda på. Men veta de, att där även sitta kvinnliga representanter, titta de gärna efter i tidningarna, vad dessa ha sagt, och så kommer intresset för själva frågorna så småningom av sig själv.

Emellertid är det tydligt, att ännu står det stora flertalet kvinnor ganska främmande för de nya uppgifter, som nu kommit dem till del, om än deras intresse redan är väckt. Det är därför rösträttsföreningarnas moraliska skyldighet att göra sitt bästa för att vidmakthålla detta intresse och hjälpa kvinnorna att förvärva de kunskaper de behöva. Och det är den lugnare perioden mellan valen, som rösträttsföreningarna böra utnyttja för sitt neutrala upplysningsarbete. Straxt före valen måste vi, om vi vilja göra vårt inflytande gällande, verka inom partierna, och valagitationen blir sällan en fullt opartisk upplysning. Men dess- emellan känna vi ändå med förnyad

Kvinnorna och freden.

Kvinnokommittén för varaktig fred kallar till kongress.

Den internationella kvinnokommittén för varaktig fred (I. C. W. P. P.), som bildades vid kvinnokongressen i Haag 1915 och som har haft till en av sina främsta uppgifter att förbereda en kongress i samband med fredsslutet, har genom sin ordförande Jane Addams i Chicago utsänt kallelse till kongress i Bern den 5 maj. Genom "De svenska kvinnornas fredskedja", bildad på initiativ av svenska sektionen, har på fredskronelistor insamlats kr. 7,183:66. Därifrån avgår för omkostnader och propaganda kr. 1,281:87, återstår således kr. 5,901:79, en summa som ej förslår till effektivt bidrag åt många. Alla, som inneha fredskronelistor, torde snarast möjligt insända dessa till fröken M. Widegren, Sibyllegatan 59.

Ännu en seger för kvinnosaken i England.

Ett telegram från London meddelar att underhuset vid andra läsningen enhälligt antagit en av Labour Party väckt motion, som avser att upphäva hindren för kvinnors anställning i civila och juridiska ämbetsverk, att förläna dem valrätt på samma villkor som män samt att ge kvinnliga ättlingar av den engelska högadeln rätt att sitta i överhuset. Addison antydde, att regeringen ej skulle godkänna förslaget om ändring av de bestående villkoren för kvinnlig valrätt och därför skulle föreslå denna paragrafs upphävande vid billens behandling inför underhusets kommitté. De övriga i billen föreslagna reformerna torde däremot i princip komma att godkännas.

styrka, huru vi alla kvinnor, oberoende av partier och samhällsklasser, ännu måste hålla samman och hjälpa varandra att värdigt uppfylla de anspråk, som vår nya ställning i samhället ålägger oss.

Nu är det visserligen väl långt lidet på våren för att anordna nya kurser, men rösträttsföreningarna böra åtminstone börja tänka på, huru de var i sin stad skola till hösten på bästa sätt fylla den uppgift som nu särskilt påvilar oss — kvinnornas upplysning.

Gulli Petri.

